ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN CHÂU

Số:              /UBND
V/v tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công

tác đấu tranh phòng, chống

tham nhũng năm 2020.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tân Châu, ngày  24    tháng   3  năm 2020

  Kính gửi:

- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo số 225-TB/BCĐTW ngày 20/01/2020 về Kết luận

của đồng chí Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Nguyễn Phú Trọng - Trưởng Ban Chỉ

đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng tại Phiên họp thứ 17; Công văn số

983-CV/TU ngày 28/02/2020 của Tỉnh ủy về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo

công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng năm 2020; Công văn số

533/UBND-NCPC ngày 20/3/2020 về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công

tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng năm 2020; Công văn số 1963-CV/HU

ngày 11/3/2020 của Huyện ủy Tân Châu về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo

công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng năm 2020;

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành các văn bản triển khai thực hiện như:

Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 05/02/2020 về công tác phòng, chống tham

nhũng năm 2020 và Công văn số 768/UBND ngày 17/3/2020 về việc tăng cường

lãnh đạo, chỉ đạo công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng năm 2020;

Năm 2020, là năm Đảng ta tổ chức Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội

đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, công tác lãnh đạo, chỉ đạo đấu tranh

phòng, chống tham nhũng ngày càng phải được quan tâm thực hiện quyết liệt và

hiệu quả hơn. Do đó, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục đề nghị Thủ

trưởng các phòng, ban, ngành huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Đảng, Pháp luật của Nhà

nước, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Thường vụ Huyện

ủy và Ủy ban nhân dân huyện về phòng, chống tham nhũng; thể hiện rõ nêu

gương trong chỉ đạo và thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng; thường

xuyên kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm hành vi vi phạm của cán bộ, công chức,

viên chức do mình quản lý và phải chịu trách nhiệm khi để xảy ra tham nhũng

tại cơ quan, đơn vị mình quản lý, phụ trách.

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng ngừa tham nhũng;

thực hiện chuyển đổi những vị trí công tác theo quy định; kiểm soát chặt chẽ tài

sản thu nhập; quản lý đất đai và tài sản công; thủ tục hành chính; thực thi công

vụ của cán bộ, công chức, viên chức; thường xuyên kiểm tra công vụ để ngăn

chặn hành vi tham nhũng; đặc biệt là “tham nhũng vặt”.

2

3. Công tác quy hoạch, bổ nhiệm nhân sự, đặc biệt là nhân sự lãnh đạo,

quản lý cần phải rà soát nghiêm túc theo quy định, quy trình; Lựa chọn người có

phẩm chất, tư cách đạo đức và năng lực chuyên môn, nhất là những vị trí nhạy

cảm thường xuyên tiếp xúc với người dân, doanh nghiệp…; kiên quyết ngăn

chặn triệt để tình trạng chạy chức, chạy quyền, lợi ích nhóm làm tha hóa đội ngũ

cán bộ, công chức.

4. Rà soát và thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước, thanh tra, kiểm

tra; kiên quyết xử lý các tập thể, cá nhân không thực hiện nghiêm túc các kết

luận, kiến nghị. Tiếp tục tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra; hoàn thiện quy

trình, quy chế hoạt động đoàn thanh tra, kiểm tra, đảm bảo công khai, minh

bạch.

5. Đề nghị Công an huyện tăng cường phối hợp với các cơ quan có liên

quan trong việc phát hiện, xử lý những vụ việc, vụ án tham nhũng, vụ án kinh tế,

những vụ việc có dấu hiệu vi phạm pháp luật, dư luận xã hội quan tâm trên địa

bàn theo Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị.

6. Đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện đẩy mạnh

công tác thông tin, tuyên truyền về những tấm gương điển hình trong công tác

phòng, chống tham nhũng góp phần nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức,

viên chức và nhân dân về trách nhiệm trong đấu tranh phòng, chống tham

nhũng, củng cố niềm tin của nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý

của Nhà nước về xây dựng Đảng, phát triển kinh tế xã hội và phòng chống tham

nhũng.

7. Giao Thanh tra huyện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra công tác phòng, chống

tham nhũng trên địa bàn huyện; phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Kiểm tra Huyện

ủy, các cơ quan tư pháp huyện trong việc theo dõi, xử lý các vụ việc, vụ án tham

nhũng trên địa bàn huyện (nếu có), định kỳ báo cáo Chủ tịch UBND huyện,

Thanh tra tỉnh theo quy định./.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ nội dung chỉ đạo tại Công văn

này triển khai thực hiện, đảm bảo đúng thời hạn./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT.UBND;

- Như trên;

- LĐVP & CVVP;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

		2020-03-24T03:07:28+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử

		2020-03-24T08:07:11+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử